- 1 -
- 6 -

                                                     [image: image1.jpg]%R

— —

         А Д М И Н И СТ РА ЦИ Я      В ОЛ О Д А Р С К О ГО    М У Н И Ц И П А Л Ь НО ГО     ОКРУГА

      Н  И  Ж  Е  Г О Р  О Д С К О Й      О  Б  Л  А  С  Т  И

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 19.02.2024 № 518
О проведении мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территорий населенных пунктов Володарского муниципального

округа в 2024 г.

В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 30.03.2009 г. № 564-р «О проведении месячника по благоустройству и санитарной очистке территории Нижегородской области», в целях повышения уровня благоустройства и санитарного состояния территорий населенных пунктов Володарского муниципального округа, администрация Володарского муниципального округа Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести с 5 апреля  по 15 мая 2024 г. (в весенний  период) и  с            11 сентября по 11 октября 2024 г. (осенний период) мероприятия по благоустройству, санитарной очистке территорий населенных пунктов  Володарского муниципального округа.

2. Создать оперативный штаб по контролю за ходом мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории Володарского муниципального округа (приложение № 1).

3. Управлению по работе с территориями администрации Володарского муниципального округа рекомендовать территориальным отделам Володарского муниципального округа организовать проведение мероприятий по благоустройству и санитарной  очистке территорий населенных пунктов округа (далее – мероприятия):

3.1. Привлекать к проведению мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территорий организации всех форм собственности, в том

числе организации, осуществляющие образовательную деятельность, а также

население по месту жительства.

3.2. При проведении мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территорий обращать особое внимание на места отдыха, объекты образования и здравоохранения, памятники и мемориальные комплексы, места захоронений, содержание территорий промышленных и сельскохозяйственных организаций, жилых домов.

3.3. Провести агитационную и разъяснительную работу среди населения и организаций всех форм собственности по проведению мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территорий населенных пунктов округа.

3.4. Осуществлять контроль за проведением мероприятий по благоустройству и санитарной очистке на закрепленных территориях.

4. ООО «Комитет ЖКХ», ООО «Управляющая компания» п. Мулино, ООО «Промсантехремонт», ООО "Сейма-Сервис",  УК «Наш дом Решетиха», ООО «ВУК № 1» г. Володарск, МУП «Юганецкое»,  ООО УК «Актив», ООО «Дом Актив», ООО «ЖКХ-Центральный»,  ООО «Нижцентрремонт»,  ООО «Спецавтоград», ООО УК «ТЭСК», ТСЖ:

4.1. Организовать работы по благоустройству и санитарной очистке на придомовых территориях:

- уборку мусора и растительных остатков;

- вскапывание приствольных  участков  деревьев и обрезку зеленых насаждений;

- побелку деревьев и бордюров;

- привести в надлежащее состояние (отремонтировать и покрасить) во дворах малые архитектурные формы, детское игровое оборудование, лавки, урны, контейнеры для мусора, контейнерные площадки, ограждения;

- очистить фасады жилых домов и зданий от самовольно размещенных рекламных объявлений, граффити, информации.

4.2. Провести работу по вовлечению граждан в мероприятия по проведению санитарной очистки придомовой территории  и предоставить  информацию о проведенной работе в администрацию Володарского муниципального округа.

4.3. Представлять  в отдел благоустройства и дорожной деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности администрации Володарского муниципального округа сводную информацию о выполненных мероприятиях в период проведения мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории на закрепленных территориях  в письменном виде, согласно приложения № 2 -  15 марта, 12 апреля и  13 мая 2024 г. ( весенний период) и 16 сентября, 7 октября 2024 г. (осенний период).

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности   организовать  мероприятия по благоустройству  и санитарной очистке на прилегающей  и закрепленной территорий в соответствии с требованиями правил благоустройства.

6. Рекомендовать начальникам территориальных отделов, руководству МАУ «Административно-хозяйственное управление Володарского муниципального округа»,  ООО «СМЕЛОННСТРОЙ», ООО "Горизонталь", ООО «Промбетон С», ИП Цветков Р.С., ООО «Стройдорснаб», ООО «Эгострой», Самозанятый Маниленко Е. В.,   ООО «ДСК АВТОБАН» провести:

-  работы по очистке от мусора (песка и грязи)   придорожных полос обслуживаемых автодорог, прибордюрной части остановочных карманов;

- привести в нормативное состояние остановки общественного транспорта (очистить от рекламных объявлений, покрасить);

- покрасить урны для мусора на остановках общественного транспорта, в случае отсутствия - установить.

7. Рекомендовать собственникам частных домовладений:

- провести санитарную очистку территории, прилегающей к индивидуальной застройке.

8. Рекомендовать владельцам  рекламных конструкций, рекламораспространителям – проверить состояние и выполнить ремонт конструкций, содержать рекламные конструкции в надлежащем состоянии, а также обеспечить соблюдение чистоты и порядка на участках территории вокруг рекламной конструкции на расстоянии 3 м по периметру рекламного щита.

9. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций (строящихся объектов) – навести порядок на строительных площадках и прилегающих к ним территориях, привести элементы ограждения в соответствие с проектами производства работ, обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению выноса грязи колесной техникой с территории строительных объектов на тротуары и проезжую часть улиц.

10. Рекомендовать  Горьковской дирекции пассажирских обустройств Горьковской железной дороги - филиал ОАО "РЖД":

- организовать работы по благоустройству и санитарной очистке   остановочных платформ и прилегающей территории в охранной зоне железной дороги  на территории Володарского муниципального района;

11.  Рекомендовать Володарской РЭС ПАО "Россети Центр и Приволжье»"- «Нижновэнерго»:

-  организовать работы по уборке территорий, прилегающих к трансформаторным и распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, работающим в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), а также к опорам ЛЭП находящихся на балансе предприятия;

- провести  работы по очистке опор  электрического освещения от несанкционированных рекламных объявлений.
         12. Рекомендовать ОАО «Ростелеком»:

- провести  работы по очистке опор  линий связи  от несанкционированных рекламных объявлений.

13. Отделу  благоустройства и дорожной деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности администрации Володарского муниципального округа (Маслов А.А)  заключить договоры с Региональным оператором на вывоз ТКО от уборки территорий городских и сельских поселений, а так же растительных отходов при уходе за газонами, цветниками, древесно - кустарниковыми посадками (мест общего пользования).
14. Управлению по работе с территориями администрации Володарского муниципального округа (начальник  Рызаев Н.И.):

14.1. Довести информацию о проведении мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории  до территориальных отделов Володарского муниципального округа и осуществлять контроль за ходом выполнения мероприятий;
14.2. Представлять  в отдел благоустройства и дорожной деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности администрации Володарского муниципального округа  сводную информацию по территориальным отделам Володарского муниципального округа:
- о планируемом объеме работ в срок до 15 марта 2024 (весенний период), 1 сентября 2024 (осенний период);
-  о выполненных мероприятиях в период проведения мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории  в письменном виде, согласно приложения № 2 -  12 апреля, 13 мая 2024 г. ( весенний период) и 16 сентября, 7 октября 2024 г. (осенний период);
- определить места временного накопления твердых коммунальных отходов при проведении уборки кладбищ, общественных пространств, субботников в населенных пунктах с указанием адреса и координат (указать потребность в случае необходимости установки на данном месте бункера);
- о планируемом и фактическом объеме отходов образуемых в период проведения мероприятий по благоустройству и санитарной очистке согласно приложения № 3 в срок до 15 марта 2024, в период проведения мероприятий   еженедельно по пятницам.
15. Управлению образования администрации Володарского муниципального округа (начальник  Н.Г.Соловьёва) довести информацию о проведении мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории  муниципальных образовательных и дошкольных учреждений и осуществлять контроль за ходом выполнения мероприятий.

16. Управлению экономического развития администрации Володарского муниципального округа (начальник С.А.Андреева) довести информацию о проведении мероприятий по благоустройству и санитарной очистке до предприятий торговли  и осуществлять контроль совместно с территориальными отделами за ходом выполнения мероприятий.

17. Управлению  культуры,  спорта и молодежной политики администрации Володарского муниципального округа (начальника И.П. Абросимова) довести информацию о проведении мероприятий по благоустройству и санитарной очистке до подведомственных учреждений и осуществлять контроль за ходом выполнения мероприятий.

18. Управлению сельского хозяйства Володарского муниципального округа (начальник М.В.Юданова) довести информацию о проведении мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории  до руководителей предприятий сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.

19. Отделу организационной работы, документооборота  и кадрового обеспечения Управления делами администрации Володарского муниципального округа обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте администрации Володарского муниципального округа.

 20. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   первого заместителя главы администрации Володарского муниципального округа  А.Б. Захарова.
Глава местного самоуправления
Володарского муниципального округа                                        Г.М. Щанников
Приложение № 1
к постановлению «О проведении мероприятий
по благоустройству и санитарной очистке территорий
 населенных пунктов Володарского муниципального
округа в 2023г.»

                                                                                           От 19.02.202 № 518
ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ
по контролю за ходом мероприятий по благоустройству

и санитарной очистке территории Володарского муниципального округа
Председатель:

- Захаров Александр Борисович - первый заместитель главы администрации   Володарского муниципального округа.
Заместитель председателя:
Рызаев Николай Игоревич – заместитель главы, начальник управления по работе с территориями администрации Володарского муниципального округа;

Члены оперативного штаба:

- Иванов Антон Сергеевич – начальник управления  ЖКХ и дорожной деятельности администрации Володарского муниципального округа.
  - Юданова Марина Викторовна - начальник  управления сельского хозяйства Володарского муниципального округа;

- Андреева Светлана Александровна - начальник управления экономического развития администрации Володарского муниципального округа;
- Абросимова Ирина Петровна – начальник управления  культуры, спорта и молодежной политики администрации Володарского муниципального округа;
- Соловьева Наталья Геннадьевна -  начальник управления образования администрации Володарского муниципального округа;

- Савельев Сергей Александрович – начальник территориального отдела г. Володарск;

- Чурилов Виктор Владимирович – начальник территориального отдела Решетиха;

- Калугин Сергей Николаевич - начальник территориального отдела Новосмолинский;

- Юрина Марина Юрьевна - начальник территориального отдела Юганец;

- Русяев Сергей Николаевич - начальник территориального отдела Красная Горка;

- Соловьева Анастасия Владимировна - начальник территориального отдела Смолино;

- Добрынин Сергей Николаевич - начальник территориального отдела Ильиногорск;

- Туксанова Анна Валерьевна - начальник территориального отдела Ильино;

- Чиняев Валерий Юрьевич - начальник территориального отдела Центральный;

- Кузьмина Ольга Валентиновна - начальник территориального отдела Фролищи;

- Каленюк Евгений Евгеньевич - начальник территориального отдела Мулино;

- Лыткин Анатолий Владимирович -  директор Муниципального автономного учреждения «Административно-хозяйственное управление Володарского муниципального округа» ( по согласованию);
- Маниленко Клим Васильевич -  главный  врач  ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ» (по согласованию).
Приложение 2

к постановлению «О проведении мероприятий
по благоустройству и санитарной очистке территорий
 населенных пунктов Володарского муниципального

округа в 2024 г.»

                                                                                             От 19.02.202 № 518
ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении мероприятий по благоустройству

и санитарной очистке территории муниципального

образования Нижегородской области

_______________________________________

наименование

	N п/п
	Мероприятия
	Ед. изм.
	Планируемый объем работ по благоустройству и санитарной очистке территории в текущем году
	Выполненный объем работ
	% выполнения (гр. 7 / 4 * 100%)

	с _____ по ____
	с _____ по ____
	с _____ по ____
	Всего за период месячника

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Вывезено мусора, в том числе:
	куб. м

	вывезено мусора с кладбищ и мемориалов
	куб. м

	2
	Отремонтировано асфальтобетонного покрытия (ямочный ремонт)
	кв. м

	3
	Отремонтировано тротуаров
	кв. м

	4
	Отремонтировано детских площадок
	ед.

	5
	Отремонтировано спортивных площадок
	ед.

	7
	Спилено аварийных и сухих деревьев
	ед.

	8
	Отремонтировано контейнерных площадок
	ед.

	9
	Оборудовано вновь контейнерных площадок
	ед.

	10
	Установлено контейнеров
	ед.

	11
	Заменено контейнеров
	ед.

	12
	Установлено урн
	ед.

	13
	Посажено деревьев
	ед.

	14
	Очищено газонов от мусора
	кв. м

	15
	Отремонтировано (восстановлено) памятников и мемориалов <*>
	ед.

	16
	Количество человек, принимавших участие в месячнике по благоустройству (стр. 17 + стр. 18), в том числе:
	чел.

	17
	количество работников сферы ЖКХ
	чел.

	18
	Количество привлеченного населения, из них: рабочих, служащих, студентов, учащихся
	чел.

	19
	Количество техники, задействованной в месячнике по благоустройству (стр. 20 + стр. 21), в том числе:
	ед.

	20
	Количество техники, имеющейся в фактическом наличии у служб ЖКХ
	ед.

	21
	Количество привлеченной техники
	ед.

--------------------------------

<*> Стр. 15 приложения 2 < = стр. 7 приложения 1.

Примечание:

приложить к заполняемой таблице поадресный перечень объектов по п. 3, 4, 5, 6.

Должность _________________ Подпись ____________ Ф.И.О. ______________

Телефон __________________

"___" ____________ 20__ г.".

Приложение № 3
	ОБЪЕМ отходов, образуемый в период проведения мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территорий населенных пунктов Володарского муниципального округа в 2024 г.

	Территориальный отдел
	кладбище
	субботники
	общественные пространства
	ВСЕГО (куб.м)
	Стоимость 1 куб.м отходов (регоператор)
	Общая стоимость (рублей)

	планируемый объем ТКО                   м3
	адрес места временного складирования отходов (населенный пункт, улица, участок) с указанием координат
	фактический объем (куб.м)/дата вывоза
	планируемый  объем ТКО                м3
	адрес места временного складирования отходов на каждый участок (населенный пункт, улица), географические координаты
	фактический объем (куб.м)/дата вывоза
	планируемый объем ТКО                   м3
	адрес места временного складирования отходов на каждый участок (населенный пункт, улица), географические координаты
	фактический объем (куб.м)/дата вывоза

	Володарск

	Решетиха

	Золино

	Ильиногорск

	Ильино

	Красная Горка

	Мулино

	Смолино

	Юганец

	Центральный

	Фролищи

	ИТОГО
	0,0

	0

	0,00

	0

	0